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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá implementací moderních experimentálních metod popisujících

lomové chováni pryže v těsnících aplikacích pro dosažení zefektivnění procesu vývoje

gumárenských směsí pro tyto aplikace. V teoretické části byla popsána problematika

těsnících aplikací na vybraných praktických příkladech. Pro experimentální část práce byla

zvolena gumárenská směs s variací typů pryže a vulkanizačního činitele tak jako množství

plniva a změkčovadel. Tyto směsi byly nejdříve podrobeny základním analýzám pro popis

standardních mechanických vlastností. Nejrozsáhlejší část práce je poté zaměřena na imple-

mentaci experimentálních metod pro popis lomového chování pryže při simulaci reálného

zatěžování těsnících prvků. Pro tyto analýzy byly zvoleny metody charakterizace minimální

energie potřebné pro vznik a šíření trhliny tak jako metoda stanovení rychlosti šíření trhliny

při cyklickém únavovém zatěžování. Výsledky prokázaly jednoznačný přínos implementace

těchto metod do procesu vývoje gumárenských směsí a to jak pro efektivitu samotného

vývoje při minimalizaci nákladů tak jako pro stanovení životnosti a tím efektivnějším di-

menzování těsnících prvků při návrhu jejich aplikací.

Klíčová slova: pryž, kaučuková směs, lomová mechanika, lom, únava, těsnící aplikace,

mechanické zatěžování, dynamické zkoušky, iniciace trhliny

ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of modern experimental methods describing the

fracture mechanism of rubber-like materials in sealing applications to achieve a more effi-

cient development of rubber compound for these applications. In the theoretical part the

problem of sealing applications was described on selected practical examples. For the ex-

perimental part, a rubber blend was chosen with a variety of rubber and vulcanizing agents

as well as an amount of fillers and softeners. These mixtures were first subjected to basic

analysis to describe standard mechanical properties. The most extensive part of the thesis is

focused on the implementation of experimental methods for the description of the breaking

behavior of rubber in the simulation of the real loading of the sealing elements. For this

analysis, the minimum energy characterization techniques required for crack initiation and

propagation were chosen, as well as the method of determining the crack growth rate prop-

agation during cyclic fatigue loading. The results showed a unique contribution of the im-

plementation of these methods in the development of rubber compounds, both for the effi-

ciency of the development itself, while minimizing the costs as well as for determining the

fatigue lifetime and thus the more effective dimensioning of the sealing elements in the de-

sign of their applications.

Keywords: rubber, rubber compound, fracture mechanism, fracture, fatigue, Sealing appli-
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INTRODUCTION

Because of the increasing technological progress, higher demands on material and its cost, it

is necessary to use state-of-the-art technologies and materials. This concerns the space appli-

cation as well as and sealing applications, which are often overlooked.

Sealing applications are essential and indispensable components of modern machinery and

devices. Seals are used in every kind of industry. Although the seals are the most demanding

in respect to material properties, their price is in units of cents, while the machines in which

are used, cost hundreds or up to thousands of euros. It might seem like there is no need to put

high demands on such a cheap part of machine. However, gaskets are usually placed at an

inaccessible location in the machine, and failure may cause not only the malfunction of the

machine, but also its failure or eventual destruction with fatal consequences.

An example of a fatal seal failure can be a disaster of space shuttle Challenger. When the

destruction of the O-ring on the rocket engine was the cause of its destruction at the space

shuttle take-off.

It is not only important to prepare material with optimal mechanical properties and chemical

resistance, but also to monitor its fatigue behavior and to predict its service life. So, in the best

case, service life of the seal is the same as the service life of the machine, or eventually it is

crucial to be aware of its service life and replace it before the end of its end.

The fatigue behavior of rubber is currently a decisive material parameter, despite the fact that

it was still described very little due to the large number of components of the rubber compound

and the high demands on the computing technique and the devices for its monitoring.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 12

I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Technology 13

1 SEALS AND SEALING APPLICATION

The seals are the component that serves to seal and prevent the flow of liquids and gases

through the gap between the components since it is very difficult to produce, for example,

machine parts that would perfectly touch each other on the entire surface. This contact may

be undesirable in many cases, but this issue will be described later.

The seals can be made of many materials that differ in their properties and applications. The

materials used to make the seals are metals, paper, textiles, cork, rubber. Especially the last

one, rubber, is a very suitable material for sealing applications. A great advantage of rubber

compared to other materials is its high elasticity, which makes the rubber seal not only seal

the gap but also absorb vibrations.

Seals can be found wherever they work with liquids or gases, that is, in every machine, tool,

product, industry, everywhere in everyday life. The seals are used in very simple machines

and even in very complex and expensive machines, the operation of which would not be pos-

sible without sealing.

The seal can take many forms, examples of seals are shown in Figure 1, for example, O-rings,

gasket or differently shaped profiles. [1]

Figure 1: Seals; A) O-ring; B) Gasket; C) Profile-shaped seal [2,3,4]

The sealing in machines have not only the role of sealing but also a role of a vibration absorber.

This role is mainly used in automotive industry where seals are used not a static seal (for

example, around the window frame), as well as in the powertrain and braking systems. The

examples are shown in Figure 2.
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Figure 2: Seals; A) Diaphragm for brake booster; B) Diaphragms; C) Caliper for

Disc-Brake; D) Piston protection cap [5]

1.1 Principle of sealing function

The principle of the seal function will be described for the simple case - the O-rings. O-rings

are typically statically loaded but they can be also used in dynamic load applications.

Figure 3 shows an O-ring located in the groove in the unloaded state. In order for the O-ring

to fulfill its role, it is necessary to load it. Deformation of the O-ring due to load is usually

between 7 and 30%, varies for individual applications. [1]

Figure 4 shows the O-ring when we applied the load. The O-ring is deformed and perfectly

seals the groove. Because it is an elastic material, the O-ring is deformed and seals the groove.

It is important that only elastic deformation occurs rather than plastic deformation, although

plastic deformation occurs, but to a very limited extent.

Figure 5 shows an O-ring at the applied pressure of the liquid.
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Figure 3: Scheme of O-ring in the groove

Figure 4: Scheme of function of O-ring, A) Interference force created by compres-

sion in the groove; B) Deformation of the O-ring due to compression

Figure 5: Scheme of function of O-ring at applied liquid pressure

TBU in Zlín, Faculty of Technology 16

Figure 6: Vacuum brake booster at rest (left) and in use (right) [6]

The second example is diaphragm for brake booster (Figure 6 and Figure 2 A)). Most of Brake

boosters, have two or more chambers, divided by flexible diaphragms. The chamber is usually

steel and the diaphragm has rubber qualities. They attach a metal push rod to the diaphragms

and it moves with them. Vacuum, usually supplied by the engine and atmospheric pressure

combine to provide the assistance during braking.

The figure 6 (the left side) shows the brake booster in a rest position, where the same pressure

(vacuum) on the both sides of diaphragms and is maintained by a two-way valve.

However, if the brake pedal is depressed (Figure 6 right side), we start to move the shaft to

the open position and the air flows to the right side. Differential in pressure created braking.

When we compare the O-ring and the brake booster diaphragm, there is a large difference in

wear between them, even though the O-ring function has been introduced very generally and

depends on the particular application. The O-ring is loaded rather statically, on the other hand

the diaphragm is loaded dynamically, resulting in faster wear and shorter fatigue life.

1.2 Required material properties

From the explanation of the principle of sealing function, it is possible to infer what properties

are required for the material from which the seal is made. Important properties that material

must meet in our case is elasticity, temperature resistance, chemical resistance, resistance to

permanent deformation, resistance to crack initiation followed by fatigue crack growth.
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As mentioned above, the seals are dynamically loaded, and the load causes irreversible

changes in the rubber. Although these changes are not at first glance visible, they can not be

considered as unimportant, just the opposite. When the rubber is loaded, either chemical or

physical bond breaking occurs in rubber (Mullins [17] and Payne effect), then each interrup-

tion of the bond means the formation of a crack (microcrack). This microcrack can grow to

such a degree, that it causes the seal to fail. Figure 7 (right) shows cracks typical of ozone

degradation but accelerated by mechanical loading.

Figure 7: Microcrack in the crack tip (left); crack on the surface of O-ring (right)

[7,8]

Elasticity is important based on the required sealing, since if there is a plastic deformation and

consequently a decrease in the load, an undesirable gap would occur between the seal and the

component.

Because the machines in which those seals are used operate at different temperature ranges

from minus temperature to temperatures exceeding 100 °C. It is necessary for the material,

even in such cases, not to lose its property and not to degrade.

Equally important property is the chemical resistance. The seal may be subjected to a variety

of operating fluids, whether polar or non-polar and should be resistant to their operation.


[…]


exponent m shows the value m = 2,08. The average crack growth rate of tearing energy

150 J/m2 is 1.06x10-7 mm/cycles. For a tearing energy of 300 J/m2, the crack growth rate is

4.51x10-7 mm/cycles. For tearing energy of 500 J/m2, the crack growth rate is

1.31x10-6 mm/cycles and for a tearing energy of 700 J/m2 the crack growth rate is 2.65x10-6

mm/cycles.

When comparing materials B5 and B6, it is clear that B6 has lower crack growth rate at the

given tearing energy. Thus, it can be stated that B6 material is more resistant to crack growth

than B5 material.
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Figure 35: Dependence of Crack growth rate vs. Tearing energy for all material

Figure 35 shows all the materials. When comparing the material with a tearing energy of 150

J/m2, we can state that the lowest crack growth rate is represented by material B6 and the

highest by material B5. When comparing materials at a tearing energy of 300 J/m2 we can see

the intersection of the curves of materials A5, A6 and B5. The above-mentioned materials

show a very similar crack growth rate with this tearing energy. However, B6 shows lower

crack growth rate in the order of magnitude. At tearing energies of 500 and 700 J/m2 we can

see a higher tendency of crack growth rate for materials A5 and A6 than for B5. B6 I material

still exhibits a very low crack growth rate compared to other materials.
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Tab. 9: Average values of crack growth rates

A5 A6 B5 B6

TEARING ENERGY [J/M2] CRACK GROWTH RATE [mm/cycles]

150 4,89E-07 2,00E-07 2,28E-07 1,64E-07

300 3,98E-06 2,35E-06 1,90E-06 7,38E-07

500 1,80E-05 1,44E-05 9,64E-06 2,40E-06

700 4,33E-05 4,93E-05 2,26E-05 6,14E-06

6.5 Importance of results for sealing applications

When choosing material for sealing applications, it is important to know how the seal will be

loaded and size of deformation. This chapter is dedicated to discussing the results with regard

to sealing applications.

When selecting material for applications with a deformation in the area of about 50 J/m2, the

choice of material A6 or B5 is recommended. As the energy required for crack growth is above

the 50 J/m2 threshold. The wrong choice would be material B6

However, if the seal for which material is selected, the load is 150 J/m2. We can choose from

all tested materials, as the differences in the rate of crack growth are not so different. However,

B6 would be the most advantageous in this case

Already at load area 300 J / m2. There are large differences between materials, while A5, A6

and B5 show almost the same crack growth rate. B6 exhibits the lowest crack growth rate and

thus the highest fatigue lifetime of this load.

When we load the seal in an area of 500 - 700 J/m2. Thus, the number of suitable materials is

reduced. While B6 is still the recommended choice. Thus, materials A5 and A6 show an ever

higher crack growth rate and thus a short fatigue lifetime. However, if high fatigue lifetime

requirements were not imposed, it could be replace by material B5, which does not reach the

qualities of material B6, however exhibits a lower crack growth rate than A5 and A6

Finally, the A5 and A6 materials behave in the same way without bigger differences with

increasing tearing energy. When selecting materials for low deformation, A6 or B5 is a suita-

ble choice. Choosing material for high deformation the B6 material would be the recom-

mended choice
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CONCLUSION

This thesis deals with problems of sealing applications connected with fatigue of materials

and prediction of the service life of their application. In the theoretical part, the material re-

quirements for rubber, such as elasticity, temperature resistance, chemical resistance, re-

sistance to permanent deformation, resistance to crack growth followed by fatigue crack

growth are discussed. With regard to the material requirements, the rubber compound and its

components were introduced. In the theoretical part, emphasis was placed on describing the

mechanics of fatigue of rubber materials from the initiation of fatigue cracks to its growth.

The mechanism of fatigue crack initiation is not fully described, but from the point of view of

the fracture mechanics, the only interruption of the bond is considered to be a defect and

therefore a micro-crack - the initiation of a crack. The mechanism of crack propagation is

described by Rivlin and Thomas. The growth of the crack in the area of stable growth is de-

scribed by the power-law, which was derived by Paris and Erdogan.

For the experimental description of the fatigue behavior of rubber we used the most modern

methods such as intrinsic strength analysis and fatigue crack growth analysis. Intrinsic

strength analysis was used to determine the minimum energy required for crack growth. Fa-

tigue crack growth analysis has been used to describe the growth of cracks in the crack growth

stable region described by power-law.

In the experimental part, four EPDM-based materials, which were assembled according to the

requirements of the sealing application.

Analysis of fatigue behavior of rubber materials reveals large differences between studied

materials. Where a material which, at very low deformations at the crack initiation level, ex-

hibits great resistance to initiation and growth of the crack. It exhibits a high crack growth rate

at higher deformations, resulting in a low fatigue life.

In order to select the optimal material, we must know the conditions under which the seal will

be exposed (load size). Consequently, we can perform analysis that characterize material be-

havior under these conditions. From this knowledge we can determine the fatigue life or mod-

ify the material to prolong the fatigue life. Since sealing failure can cause not only financial

damage, it can also be dangerous for machine operators.

.
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B Second abbreviation – meaning

C

EPDM
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T

Uel

a
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Wb
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SENT

dn/da

T0

Tc

P

Pa
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 Third abbreviation – meaning

Ethylene propylene diene rubber

Nitrile butadiene rubber

Chloroprene rubber

Fluoroelastomers

Number of parts per hundred pieces of rubber

Moving die rheometer

Crack driving force

Tearing energy

Elastic strain energy stored in the body

Crack length

Thickness of test sample

Work required to break a unit volume of material

Average of crack sharp

Single edge notched tension

Crack growth rate

Threshold tear energy

Critical tearing energy

load

alternating load

mean load

Intrinsic strength analyzer

The cutting force

TBU in Zlín, Faculty of Technology 68
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h

Sc

S0

Cutting energy

Cross-section of specimen

Intrinsic cutting energy

Intrinsic strength
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