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Komentáře k diplomové práci:
The master thesis deals with the fracture behaviour of rubber at the fatigue loading conditions.
The lifetime conditions of the seals is very interesting topic and important from many point of
views.
The thesis is divided to the two parts - the theoretical background and experimental work. The
theoretical part covers following chapters: the seals and its applications, the rubber types used for
the seals and finally the fatigue and the fracture behaviour of rubber. In total, 39 literature sources
are cited.
The experimental part focuses on the preparation of rubber compounds and test samples and
then to the description and evaluation of two important methods - Intrinsic strength and Tear and
fatigue analysis. As results as discussions are well prepared and evaluated.
The thesis is written in English. Unfortunately, the quality is rather poor. Some technical terms are
not correctly used and the understanding of some sentences is difficult.
Overall, the presented thesis has high level of quality, so I recommend it for the defence.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. page 44, table 2 and 3 - preparation of rubber compounds - could you describe, how did you
prepare your compounds? It is not clearly defined.
2. Could you explain, how the internal mixers work? If there are more types of internal mixers, can
you present the main differences?
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